



Aldrig Mere Krig.dk



Fredsfolk giver modspil til NATO-hyldest

Danmark gik med i NATO for 75 år siden, men der er desværre intet at hyldes, mener foreningen Aldrig Mere Krig. Helt modsat har organisationen Folk & Sikkerhed arrangeret en "fælles fejring af NATO". Det vil den pacifistiske forening give modspil til, så de nysgerrige ikke kun møder kampvogne, droner, røg og brag.

Aldrig Mere Krig holder sit årsmøde sammen med NATO-messen, og tilbyder en fredelig snak, om hvorfor *meningsløs vold ikke blot skal bekæmpet med endnu mere vold*. Forskning modbeviser, at våben skulle være en god konfliktløsning - hvilket også står klart efter Danmarks nederlag i Afghanistan og Irak.

Ved NATOs oprettelse forpligtigede de deltagende nationer sig ellers til at skabe "fred ved fredelige midler". Traktatens ord er fortsat gældende, men bliver ikke nævnt i skåltalerne. NATOs medlemslande lovede at "afstå fra trusler eller magtanvendelse", som er "uforenelig med FNs formål" - alt dette er glemt.

Aldrig Mere Krig opfordrer til, at Danmark kræver alle NATOs løfter om fredelige løsninger opfyldt. Mød foreningen foran NATO-fejringen i Fredericia og få gode svar på, hvordan det fortsat giver god mening at være pacifist lige nu.

Aktivisterne står der den 20-21. april, lørdag eftermiddag og søndag formiddag.

Pacifisme er aktiv krigsmodstand

Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form for krig. Under Ruslands angreb på Ukraine er dette naturligvis fortsat AMKs rolle: Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen - herunder at støtte ikkevoldelig modstand mod krig og besættelse samt retten til militærnægtelse i begge lande.

Pacifister er imod al slags krig, inklusive Ukraines igangværende forsvarskrig. Indlysende nok er den russiske invasion forfærdelig, og ukrainerne ønsker forståeligt nok at kæmpe imod - men der er andre måder at kæmpe på end med våben. **Hvis krig var det helt rigtige svar, ville der være fred nu i hele verden!**

Voldelig modstand er nemlig ikke det mest effektive, det er lige omvendt. Erica Chenoweth og Maria Stephan fremlagde denne banebrydende opdagelse i bogen *"Why civil resistance works"*. Til forskernes egen overraskelse påviste undersøgelsen, at **kampe der primært er ikkevoldelige, har statistisk set næsten dobbelt så stor sandsynlighed for at skabe succes!**

For hver dag krigen fortsætter, for hvert våben affyret, for hvert hus ødelagt og for hvert liv der går tabt, vil genopbygning og forsoning tage længere tid. Under krig er det umuligt at holde fast i de værdier, man egentlig forsøger at beskytte. Ubevæbnede metoder har derimod bedre succes med at forsvare menneskeret, demokrati og redde liv, og gør det lettere at genskabe fredelige relationer.

Metoderne til vellykket ubevæbnet modstand er baseret på historiske begivenheder, hvor **ikkevoldelig modstand mod krig og besættelse har haft succes:**

⊕ Under Anden Verdenskrig var Norge besat af Nazityskland, der ville have kirken og skolerne nazificerede. **Præster og lærere nægtede at udføre nazisternes ordrer**, og selv om mange blev smidt i brutale fangelejre, var modstanden imod nazisterne så koordineret og forenet, at ingen af planerne blev gennemført.

⊕ **Sovjets sammenbrud i 1980'erne skyldtes ubevæbnede folkelige bevægelser**, og ikke Vestens våben. Aktivister fik gennemtvunget et regimeskifte, som ingen havde forudset. Desværre blev denne åbning ikke brugt til en generel afspænding mellem Øst og Vest, hvilket eller lå som en enestående mulighed.

I de besatte områder af Ukraine kunne strejker, boykot og andre former for ikke-samarbejde med besættelsesmagten være velegnede metoder. **Den russiske besættelsesmagt har behov for at se legitim ud.** Ligesom alle andre besættere vil de helst undgå uro, så aktivisternes rolle er at give dem synlig modstand:

⊕ Hvis besættelserne ønsker at afholde et lokalvalg for at give indtryk af en fungerende samfundsorden, bør vælgerne boykotte valget.

☺ Hvis besættterne ønsker at indføre et russisk pensum i skolerne, kan forældre og lærere organisere et parallelt uddannelsessystem.

Ideelt set burde forberedelserne til ikkevoldelig kamp være startet for lang tid siden. Nu ville ukrainere i de besatte områder være nødt til at improvisere en ubevæbnet modstand, hvilket selvfølgelig er sværere at organisere. En tidlig **offentlig forberedelse til civil ulydighed kan virke præventivt** ved at vise, at besættelse vil blive mødt med hårdnakket modstand, og ikke medløb og opbakning.

Folk kan åbent vise deres protest med symbolske handlinger, såsom at bære bestemte farver som tegn på national enighed. Sådant kreativ symbolisme er naturligvis ikke nok til at fjerne en besætter, men kan skabe og vedligeholde muligheden for forandring. Demonstrationer i besatte områder kan være en unødigt risiko, men der er vellykkede undtagelser. I de første dage af den russiske invasion demonstrerede borgerne i en lille by, og sikrede løsladelsen af deres borgmester.

Ubevæbnede og bevæbnede midler er ikke forenelige, da de afhænger af hver sin logik. Militær logik handler om at tage kontrol gennem fysisk magt. Ubevæbnet kamp søger at gøre det politisk umuligt for en besættelse at fortsætte. Ikkevoldelig kamp bliver direkte skadet af "hjælpssom" vold, der giver besættelsesmagten påskud til brutal undertrykkelse. Det er derfor vigtigt med bred folkelig opbakning til metoden.

Ingen har lyst til at lade en Putin tromle hen over sig. Svaret er da heller ikke blot at opløse det danske militær, men at erstatte dette med et bedre fungerende ikkevoldeligt forsvar. **Evnen til at dæmpe, hindre og afslutte konflikter er en vigtig del af et lands forsvarsmuligheder**, så på dette område må oprustes. Danmark må genopbygge sin freds- og konfliktforskning, og få udviklet en nutidig kapacitet til konfliktløsning og -behandling.

Naturligvis lyder disse tanker naive, men som nævnt har pacifismen historisk haft langt større succes, end de militære løsninger – **den militære blindgyde er den virkelig naive vej at gå**. Lær mere om pacifisme i AMKs nye bog!

<p>Majken Jul Sørensen</p> <p>Pacifisme NU</p>  <p>Alternativer til fortsat krig i Ukraine</p> <p>Aldrig Mere Krig</p>	<p>Majken Jul Sørensen</p> <p>Pacifisme NU</p> <p>- alternativer til fortsat krig i Ukraine</p> <p>Få denne aktuelle bog gratis!</p> <p>AldrigMereKrig.dk/Pacifismebog</p>	<p>Majken Jul Sørensen</p> <p>Pacifism Today: A Dialogue about Alternatives to War in Ukraine</p>  <p>Aldrig Mere Krig</p>
---	---	---

Foreningen Aldrig Mere Krig

Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form for krig. Efter Ruslands angreb på Ukraine er dette fortsat AMKs rolle: Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen – herunder at støtte ikkevoldelig modstand mod besættelsen samt retten til militærnægtelse.

Konsekvent krigsmodstand har altid været foreningen AMKs grundlag. Vi er som pacifister imod vold og krig, uanset hvem der står med våbnene.

Pacifisme og ikkevold er ikke passivt at vende den anden kind til verdens uretfærdighed, men aktivt at arbejde for at fjerne årsager til krig og konflikt. Husk Murens fald, hvor Østeuropas militante regimer faldt uden vold.

Ikkevoldelige omvæltninger er effektive historisk set, og en mere langtidsholdbar vej til at fjerne diktatorer eller besættelsesmagter, end guerillakrig og bomber. Militære sejre fører ofte til kasernesamfund, mens omvæltning gennem strejker og civil ulydighed skaber samfund med aktive borgere.

Fred er en menneskeret og krig er en forbrydelse mod menneskeheden. Et militært forsvar virker i sig selv konfliktskabende, og bør afskaffes. Alternativet er forebyggelse og diplomati, tidlig mægling og i tilfælde af angreb og besættelse, et ikkevoldsforsvar baseret på civil modstand.

Folkelig konfliktløsning med respekt er vores mål på tværs af alle grænser. Udenrigspolitisk støtter foreningen ethvert skridt frem mod afrustning og afspænding gennem mægling, nedrustning og fredszoner. Vi bekæmper ensidige fjendebilleder, og har på forhånd valgt side imod krig og vold.

Ikkevoldstræning og forskning i konfliktløsning kan give beslutningstagere en rummeligere værktøjskasse, så der ikke altid gribes efter bomber, selvom målet er fred. At droppe en militaristisk udenrigspolitik frigør rigelige midler til opbygning af en bred fredskapacitet – i lige fra børnehaven til regeringen.

At være pacifist er en livsholdning, der rækker ud over partipolitik og religion. Foreningen kører ikke kun på mærkesager – det er selve livet, det drejer sig om. Aldrig Mere Krig blev stiftet i 1926, og er en af Danmarks ældste fredsorganisationer. Vi holder fortsat den pacifistiske fane højt!

Kan du tilslutte dig foreningens formål?

TILBUD: Bliv medlem her og nu!

Første år: 100 kroner - MobilePay: 128443

Skriv "Medlem100", navn, adresse, telefon og email.

Aldrig Mere Krig.dk

Bliv medlem og styrk pacifismen!

